
Nº 197, quinta-feira, 13 de outubro de 201112 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011101300012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ANEXO
(Anexo II ao Decreto no 7.063, de 13 de janeiro de 2010)

"a) QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS EM COMISSÃO E DAS FUNÇÕES GRATIFICADAS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO
.................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

UNIDADE
CARGO/
FUNÇÃO

No
DENOMINAÇÃO
CARGO/FUNÇÃO

NE/DAS/
FG

SECRETARIA DO PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO 1 Secretário 101.6
1 Secretário-Adjunto 101.5
2 Assessor 102.4
1 Assessor Técnico 102.3
3 Assistente 102.2

Gabinete 1 Chefe 101.4

Escritório Especial em Altamira - PA 1 Chefe 101.5
1 Assessor Técnico 102.3
1 Assistente 102.2

......................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................" (NR)

"b) QUADRO RESUMO DE CUSTOS DOS CARGOS EM COMISSÃO E DAS FUNÇÕES GRATIFICADAS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO.

CÓDIGO DAS-
UNITÁRIO

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA
QTDE. VALOR TOTAL QTDE. VALOR TOTAL

NE 5,40 1 5,40 1 5,40

DAS 101.6 5,28 10 52,80 10 52,80
DAS 101.5 4,25 54 229,50 55 233,75
DAS 101.4 3,23 179 578,17 179 578,17
DAS 101.3 1,91 189 360,99 189 360,99
DAS 101.2 1,27 199 252,73 199 252,73
DAS 101.1 1,00 135 135,00 135 135,00

DAS 102.5 4,25 6 25,50 6 25,50
DAS 102.4 3,23 47 151,81 47 151,81
DAS 102.3 1,91 56 106,96 57 108,87
DAS 102.2 1,27 132 167,64 133 168,91
DAS 102.1 1,00 11 2 11 2 , 0 0 11 2 11 2 , 0 0

SUBTOTAL 1 1.120 2.178,50 1.123 2.185,93
FG-1 0,20 192 38,40 192 38,40
FG-2 0,15 102 15,30 102 15,30
FG-3 0,12 15 1,80 15 1,80

SUBTOTAL 2 309 55,50 309 55,50
TOTAL (1+2) 1.429 2.234,00 1.432 2.241,43 " (NR)

DECRETO No- 7.578, DE 11 DE OUTUBRO DE 2011

Regulamenta as medidas tributárias referen-
tes à realização, no Brasil, da Copa das
Confederações FIFA 2013 e da Copa do
Mundo FIFA 2014 de que trata a Lei no

12.350, de 20 de dezembro de 2010.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, inciso IV, da Constituição,

D E C R E T A :

Art. 1o As medidas tributárias referentes à realização no
Brasil da Copa das Confederações FIFA 2013 e da Copa do Mundo
FIFA 2014, de que tratam os arts. 2o a 16, 22 a 29 e 62 da Lei no

12.350, de 20 de dezembro de 2010, serão aplicadas observando as
disposições deste Decreto.

CAPÍTULO I
DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 2o Para fins do disposto neste Decreto, considera-se:

I - Fédération Internationale de Football Association -
FIFA - associação suíça de direito privado, entidade mundial que
regula o esporte de futebol de associação, e suas subsidiárias, não
domiciliadas no Brasil;

II - Subsidiária FIFA no Brasil - pessoa jurídica de direito pri-
vado, domiciliada no Brasil, cujo capital social total pertence à FIFA;

III - Copa do Mundo FIFA 2014 - Comitê Organizador Bra-
sileiro Ltda. - LOC - pessoa jurídica brasileira de direito privado,
reconhecida pela FIFA, constituída com o objetivo de promover no
Brasil a Copa das Confederações FIFA 2013 e a Copa do Mundo
FIFA 2014, bem como os Eventos relacionados;

IV - Confederação Brasileira de Futebol - CBF - associação
brasileira de direito privado, sendo a associação nacional de futebol
no Brasil;

V - Competições - a Copa das Confederações FIFA 2013 e a
Copa do Mundo FIFA 2014;

VI - Eventos - as Competições e as seguintes atividades
relacionadas às Competições, oficialmente organizadas, chanceladas,
patrocinadas ou apoiadas pela FIFA, pela Subsidiária FIFA no Brasil,
pelo LOC ou pela CBF:

a) os congressos da FIFA, banquetes, cerimônias de abertura,
encerramento, premiação e outras cerimônias, sorteio preliminar, final
e quaisquer outros sorteios, lançamentos de mascote e outras ati-
vidades de lançamento;

b) seminários, reuniões, conferências, workshops e coletivas
de imprensa;

c) atividades culturais: concertos, exibições, apresentações,
espetáculos ou outras expressões culturais, bem como os projetos
Futebol pela Esperança (Football for Hope) ou projetos beneficentes
similares;

d) partidas de futebol e sessões de treino; e

e) outras atividades consideradas relevantes para a realiza-
ção, organização, preparação, marketing, divulgação, promoção ou
encerramento das Competições;

VII - Confederações FIFA - as seguintes confederações:

a) Confederação Asiática de Futebol (Asian Football Con-
federation - AFC);

b) Confederação Africana de Futebol (Confédération Afri-
caine de Football - CAF);

c) Confederação de Futebol da América do Norte, Central e
Caribe (Confederation of North, Central American and Carib-
bean Association Football - CONCACAF);

d) Confederação Sul-Americana de Futebol (Confederación
Sudamericana de Fútbol - CONMEBOL);

e) Confederação de Futebol da Oceania (Oceania Football
Confederation - OFC); e

f) União das Associações Europeias de Futebol (Union des
Associations Européennes de Football - U E FA );

VIII - Associações estrangeiras membros da FIFA - as as-
sociações nacionais de futebol de origem estrangeira, oficialmente
afiliadas à FIFA, participantes ou não das Competições;

IX - Emissora Fonte da FIFA - pessoa jurídica licenciada ou
nomeada, com base em relação contratual, para produzir o sinal e o
conteúdo audiovisual básicos ou complementares dos Eventos, com o
objetivo de distribuição no Brasil e no exterior para os detentores de
direitos de mídia;

X - Prestadores de Serviços da FIFA - pessoas jurídicas
licenciadas ou nomeadas, com base em relação contratual, para pres-
tar serviços relacionados à organização e produção dos Eventos:

a) como coordenadores da FIFA na gestão de acomodações,
de serviços de transporte, de programação de operadores de turismo e
dos estoques de ingressos;

b) como fornecedores da FIFA de serviços de hospitalidade e
de soluções de tecnologia da informação; ou

c) outros prestadores de serviço ou fornecedores de bens, nos
termos do Anexo a este Decreto;

XI - Parceiros Comerciais da FIFA - pessoa jurídica licen-
ciada ou nomeada com base em qualquer relação contratual, em
relação aos Eventos, bem como os seus subcontratados, para ati-
vidades relacionadas aos Eventos, excetuando-se as entidades refe-
ridas nos incisos III, IV e VII a X;

XII - Voluntário da FIFA, de Subsidiária FIFA no Brasil ou
do LOC - pessoa física que dedica parte do seu tempo, sem vínculo
empregatício, para auxiliar a FIFA, a Subsidiária FIFA no Brasil ou o
LOC na organização e realização dos Eventos;

XIII - bens duráveis - aqueles cuja vida útil ultrapasse o
período de um ano;

XIV - base temporária de negócios - a instalação de unidade
no País para o exercício de atividades inerentes à realização e à or-
ganização dos Eventos pelos beneficiários domiciliados no exterior; e

XV - pacotes de hospedagem - refere-se a pacotes que in-
cluam hospedagem, podendo estar associados a um ou vários dos
serviços abaixo:

a) ingressos de qualquer tipo;

b) alimentação;

c) estacionamento;

d) entretenimento; e

e) outros serviços.

§ 1o As pessoas jurídicas estrangeiras previstas no caput,
qualquer que seja o seu objeto, somente poderão funcionar no País até
31 de dezembro de 2015, ainda que por estabelecimentos subor-
dinados ou base temporária de negócios.

§ 2o É facultado à FIFA ou a qualquer de suas subsidiárias
integrais constituir ou incorporar subsidiárias integrais no País, até o
limite de cinco, mediante escritura pública, sob qualquer modalidade
societária, desde que tal Subsidiária FIFA no Brasil tenha finalidade
específica vinculada à organização e realização dos Eventos, e cuja


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-10-13T05:27:31-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




